
 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

Direzione Generale  

Ufficio II  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

 

Il Dirigente: Concetta Gullì  

Responsabile dell’istruttoria   Daniela Colosimo - Giovanna Olivadese 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella G.U. n. 224 del 25.09.2023, 
relativo al percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti su posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-
bis e 2-ter dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del decreto legislativo n.59 del 
2017; 

VISTO   l’art. 11 del suddetto DPCM; 
VISTE  le disposizioni di riferimento indicate dal decreto dell’allora Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della ricerca del 30 novembre 2012, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012; 

TENUTO CONTO del parere favorevole, ex art. 4 comma 4 lett. B DPCM4 agosto 2023, espresso 
dalla Direzione Generale dell’USR per la Calabria alle Università che ne hanno 
fatto richiesta, per le classi di concorso A001, A004, A005, A008, A009, A010, 
A011, A012, A013, A014, A017, A018, A019, A020,A021, A022, A023, A026, 
A027, A028, A030, A031, A034, A037, A040, A041, A042, A045, A046,A047, 
A048, A049, A050, A051, A054, A060, A062, A064, A065, AA24, AA25, AB24, 
AB25, AB55,AB56, AC55, AC56, AG56, AH56, AI55, AI56, AJ55, AJ56, AK55, 
AK56, AM55, AM56, AN56,AW55; 

VISTO  l’avviso prot. n. 251 del 05.01.2024, con il quale è stata è indetta la procedura per 
la predisposizione dell’elenco delle Istituzioni scolastiche accreditate quali sedi di 
tirocinio per l’a.s 2023/2024;   

VISTO  il decreto AOODRCAL prot. n. 1188 del 14.01.2022 con il quale è stata 
nominata la Commissione preposta alla valutazione delle istanze per 
l’accreditamento delle istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività di 
tirocinio;   

PRESO ATTO  delle istanze pervenute nei termini previsti dal citato avviso;  

VISTI i verbali e i relativi esiti dei lavori svolti dalla Commissione valutatrice; 

 

DISPONE 

1. È pubblicato l’elenco delle Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento delle attività di 
tirocinio in attuazione del DPCM 4 agosto 2023, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento.  

2. Le Università, nell’individuazione delle istituzioni scolastiche con le quali stipulare le 
convenzioni, dovranno fare esclusivo riferimento alle scuole elencate nel suddetto allegato.   



 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

Direzione Generale  

Ufficio II  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi  

 

Il Dirigente: Concetta Gullì  

Responsabile dell’istruttoria   Daniela Colosimo - Giovanna Olivadese 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

3. Il Dirigente scolastico/Coordinatore, a seguito di attivazione dei tirocini, avrà il compito di 
concordare le convenzioni ed il piano di realizzazione e di svolgimento delle attività direttamente 
con l’Università presso cui il tirocinante svolge il corso di laurea/specializzazione.  

4. Le istituzioni scolastiche nell’ambito della propria autonomia definiranno i criteri di selezione 
dei tirocinanti.  

Nel termine di cinque giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, è possibile 
presentare reclamo all’indirizzo di posta elettronica: drcal.ufficio2@istruzione.it.  

IL DIRETTORE GENERALE   
Antonella IUNTI 


		2024-02-19T08:18:06+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-02-19T10:58:44+0100
	protocollo




